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Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol Jednotka Popis

Tg [°C] Teplota skelného přechodu

Tf [°C] Teplota tečení

Tm [°C] Teplota tání krystalického podílu

Tc [°C] Teplota rozkladu polymeru

Tv [°C] Teplota vyhazování výstřiku

Sv [%] Celkové objemové smrštění

ΔV [mm3] Objemová změna

Svv [%] Výrobní objemové smrštění

VF [mm3] Objem tvarové dutiny formy

VV [mm3] Objem výstřiku

SD [%] Smrštění ve směru délky

SS [%] Smrštění ve směru šířky

STL [%] Smrštění ve směru tloušťky stěny

QV [l/min] Průtok temperačního média

σt [MPa] Tahové napětí

SF ef [%] Efektivní smrštění

E [MPa] Modul pružnosti

pT [MPa] Tlak mezi plastem a tvárníkem

s [mm] Tloušťka stěny

r3 [mm] Střední poloměr

f [-] Koeficient tření mezi výliskem a kovem

STV [mm2] Dosedací plocha výlisku při vyhazování

FKR [N] Kritická síla
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Symbol Jednotka Popis

L [mm] Délka vyhazovače

D [mm] Průměr vyhazovače

JMIN [mm4] Kvadratický průřez

A [mm2] Průřez

p [MPa] Vstřikovací tlak

SPR [mm2] Průmětná plocha výlisku

σu [MPa] Mez úměrnosti

σk [MPa] Mez kluzu

λ [ - ] Štíhlost

λmez [ - ] Štíhlost mezní

MoS2 - Disulfid molybdenu

PVC - Polvinylchlorid

PS - Polystyren

HI-PS - Vysokopevnostní polystyren

SAN - Styrenakrylonitril

SBS - Polysyteren-butadien-styren

ASA - Terpolymer akrylonitril-styrén-akrylát

ABS - Akrylonitril-butadien-styrenový kopolymer

MABS - Metylmetakrylat-styrenový butadien

PMMA - Polymethylmetakrylát

PC - Polykarbonát

PSU - Polysulfon

PES - Polyethersulfon

PP - Polypropylen
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Symbol Jednotka Popis

LDPE - Nízkohustotní polyethylen

HDPE - Vysokohustotní polyethylen

POM - Polyoxymethylen

PA - Polyamid

PBT - Polybutylentereftalát

PET - Polyethylentereftalát

PPS - Polyfenylsulfid

LCP - Polymery tekutých krystalů

PEEK - Polyetereterkoten

PA 6 - Polyamid PA 6

PA 66 - Polyamid PA 66

PE - Polyethylen

EVA - Ethylen-vinyl-acetátový kopolymer

PPO - Polyfenyloxid
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1. Úvod

Jak již je z názvu zřejmé, předmětem této diplomové práce je návrh dutiny vstřikovací

formy pro zadaný výlisek. Výlisek je z materiálu PPA SCHUMALID GF33 o hmotnosti 47,6 g.

Výlisek má být plněn pomocí studeného vtokového kanálu.

Zadavatelem projektu je firma BRONAS s.r.o. se sídlem v Heřmánkovicích. Jedná se o

firmu zaměřenou na výrobu vstřikovacích forem.

Technologie vstřikování je v automobilovém, leteckém a elektrotechnickém

průmyslu čím dál více populárnější, neboť dnešní doba si čím dál více žádá nejen lehčí, ale

hlavně i levnější plastové díly. Jedná se o nejpoužívanější technologii na zpracování

termoplastů, reaktoplastů, elastomerů, polymerních směsí, termoplastických elastomerů,

kompozitů, kaučuků a pryží. Pomocí této technologie je umožněno vyrábět výrobky velmi

složitých tvarů v krátkém čase s vysokou produktivitou. Během posledních let byla vyvinuta

řada zpracovatelských postupů, umožňujících vyrábět velmi složité výrobky miniaturních

rozměrů, ale i výrobky velkých rozměrů složené z několika homogenních i heterogenních

materiálů.

Díly vzniklé vstřikováním se vyznačují vysokou tvarovou a rozměrovou přesností a

také dokonalou kvalitou povrchu. Výrobní náklady jsou přitom velmi nízké.

Při konstrukci vstřikovací formy je snaha využívat stavebnicového systému aplikací

normálií, které vyrábí velká řada výrobců. Mezi nejznámější výrobce normálií patří zejména

Hasco, Meusburger, Cecho, Strack a D-M-E. Díky použití normalizovaných dílů dochází ke

zkrácení výrobních časů při výrobě formy. Kromě zkrácení výrobního času jsou mnohdy

normalizované díly levnější, než kdyby si je firma sama vyráběla.

Pro vytvoření konstrukce se v dnešní době využívají ve velké míře různé počítačové

programy – CAD systémy. Dále je k dispozici řada velmi výkonných simulačních softwarů,

které pomáhají konstruktérovi předběžně určit toky taveniny ve složitých geometrických

tvarech. Díky těmto simulačním programům lze zkrátit dobu cyklu od návrhu tvarové dutiny

po její výrobu. Práce v simulačním softwaru je součástí mé práce a byl použit software

Cadmould 3D-F.
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2. Teoretická část

2.1. Polymery pro vstřikování

Polymery jsou látky skládající se z molekul jednoho nebo více atomů (většinou se

jedná o atom uhlíku, vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru, křemíku) nebo skupiny spojené

ve velkém počtu. Polymery se odlišují od jiných materiálů řetězovou strukturou jejich

molekul. Řetězovou strukturou je myšlena dlouhá lineární řada vzájemně spojených atomů

nebo skupin atomů. [1]

Všechny syntetické polymery jsou tvořeny makromolekulami, vznikajícími

opakovaným spojováním základní jednotky – meru, odvozené od výchozí molekuly –

monomeru. Spojováním dvou nebo více druhů základních jednotek vznikají kopolymery.

Makromolekuly lze považovat za řetězce opakujících se merů, rozdělených podle

struktury na polymery lineární, rozvětvené a síťované viz. obr.1. [2]

Obr. 1.: Molekulární struktura polymerů [3]

Druh atomů a způsob, kterým se spojují chemickými vazbami určuje základní

chemické a fyzikálně-chemické vlastnosti daného polymeru. Další vlastnosti jsou ovlivněny

celkovým počtem merů v řetězci, nebo-li délkou řetězce. Kolik merů je v řetězci udává

polymerační stupeň, jeho hmotnost se vyjadřuje pomocí molární hmotnosti.

V případě zvyšující se molární hmotnosti polymeru rostou jeho mechanické vlastnosti

a zvyšuje se viskozita jeho taveniny při určité teplotě. To znamená, že dochází ke zhoršení

jeho tekutosti a zároveň i zpracovatelnost. [2]

2.1.1. Základní rozdělení polymerních materiálů

Přehled polymerních materiálů je uveden na obr.2.

Polymery

REAKTOPLASTY TERMOPLASTY TERMOPLASTICKÉ

ELASTOMERY

ELASTOMERY

Fenolické Částečně krystalické S vysokou tvrdostí NR

Melaminové Amorfní S nízkou tvrdostí SBR

Epoxidové NBS

Polyesterové EPDM

Další Další

Obr. 2.: Rozdělení polymerních materiálů [2]
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Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou plasty s pevně propojenými řetězci vytvořenými síťováním obr.3.

Tyto řetězce nelze teplem rozpojit. Z tohoto důvodu jsou tyto materiály tavitelné a

tvarovatelné jen určitou dobu po zahřátí, během opětovného zahřívání dochází k chemické

změně, při které původní molekuly zesíťují a tím okamžikem se stávají netavitelné a

nerozpustné. Chemická reakce která způsobuje vznik zesíťované struktury se nazývá

vytvrzování. [2,3]

Hlavními vlastnosti reaktoplastů jsou vysoká chemická a tepelná odolnost, tvrdost a

pevnost. Produkty reaktoplastů v nevytvrzeném stavu se nazývají pryskyřice, např. fenol-

formaldehydová pryskyřice (PF), epoxidová pryskyřice (EP), polyesterová pryskyřice (UP)

apod. [2,3]

Reaktoplasty se používají ve strojírenství, dopravě, chemii, elektrotechnice,

stavebnictví atd.

Obr. 3.: Struktura reaktoplastů [5]

Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, které působením tepla měknou, přecházejí do

plastického stavu, tudíž je lze tvářet. Do oblasti taveniny přecházejí zahřátím nad teplotu

tání. Pokud je ochladíme zpět pod teplotu tání, opět přejdou do tuhého stavu. Při zahřívání

nedochází k chemické reakci a nemění se jejich chemická struktura. Materiál prochází


[…]

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3.14.2. Kontrola vyhazovače na vzpěr

Forma má celkem 12 vyhazovačů, vyhazovací síla 10 250 N tedy bude rozvržena a

každý vyhazovač bude působit na díl silou 854 N.

Kontrola je prováděna na vyhazovači o průměru D = 2,5 mm a celkové délce 141,65

mm, ale délka L na které hrozí vzpěr je 45 mm. Délka, na které hrozí vzpěr byla určena

z délky vysouvání vyhazovačů. Vyhazovače se musí vysunout do vzdálenosti vrcholu

nejdelšího tvarového jádra, které má délku 43,3 mm.

Mez úměrnosti σu = 210 MPa a mez kluzu σk = 240 MPa.

Obr. 70.: Uložení vyhazovače

Kvadratický průřez:

𝐽𝑀𝐼𝑁 =
𝜋∙𝐷4

64
=

𝜋∙2,54

64
= 1,9175 𝑚𝑚4 (10)

Průřez:

A =
π∙D2

4
=

π∙2,52

4
= 4,9087 mm2 (11)

Štíhlost a λ mezní:

imin = √
JMIN

A
= √

1,9175

4,9087
= 0,6250 mm (12)

λ =
L

imin
=

45

0,6250
= 72 (13)

𝜆𝑚𝑒𝑧 = √𝑛 ∙
𝜋2∙𝐸

𝜎𝑢
= √4 ∙

𝜋2∙210000

210
= 199 (14)
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λ < λmez … výpočet podle Tetmajera

Výpočet kritické síly FKR podle Tetmajera:

𝐹𝐾𝑅 = 𝜎𝐾𝑅
𝑇 ∙ 𝐴 = (𝜎𝑘 −

𝜎𝑘−𝜎𝑢

𝜆𝑚𝑒𝑧
∙ 𝜆) ∙ 𝐴 (15)

𝐹𝐾𝑅 = (240 −
240−210

199
∙ 72) ∙ 4,9087 = 1 124,8 𝑁

Kritická síla podle Tetmajera vyšla 1 124,8 N, vyhazovač je namáhán silou 854 N, tudíž

vyhazovač vyhovuje.

3.14.3. Výpočet uzavírací síly formy

Síla, kterou musí lis na formu působit během vstřikovacího procesu. Vstřikovaný plast

je vstřikován pod tlakem 400 barů, po započtení koeficientu bezpečnosti k = 1,1 je p = 440

barů.

Uzavírací síla:

F = p ∙ 𝑆𝑃𝑅 = 44 ∙ 3265 = 143 660 N (16)
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4. Závěr

Teoretická část mé diplomové práce byla zaměřena na základní rozdělení

polymerních materiálů, úpravu polymerů pro zpracování a použití, parametrů ovlivňujících

smrštění termoplastů a rozměrovou a tvarovou přesnost výstřiků z termoplastů.

Praktická část byla zaměřena na návrh tvarové dutiny formy pro díl zadaný

zákazníkem, včetně provedení analýzy plnění a celkové analýzy vstřikování v programu

Cadmould 3D-F. Na základě analýzy se dopočítaly, volily a modelovaly přídavky.

Tvarové části dutiny vstřikovací formy jsou otiskem 3D dílu se smrštěním dle

materiálového listu 1,4%. Tvarová dutina vstřikovací formy je plněna studeným vtokovým

kanálem s tunelovým vtokem. Poloha tunelového vtoku byla určena pomocí analýzy plnění

v programu Cadmould 3D-F. Temperace tvarové dutiny formy je řešena pomocí tří

temperačních okruhů, ve kterých je temperačním médiem tlaková voda. Čtyři použitá

tvarová jádra jsou vyrobena z materiálu AMPCOLOY 940, který má velmi dobrou tepelnou

vodivost.

Vyhazovací systém vstřikovaného dílu z tvarové dutiny formy je řešen pomocí

vyhazovačů. Vyhazovače byly umístěny ve tvarové vložce AS po konzultaci se zákazníkem.

Použité vyhazovače jsou normalizované díly od firmy MEUSBURGER, pouze délkově či

tvarově upravené. Vypočtená velikost vyhazovací síly je 10 250 N.

Odvzdušnění tvarové dutiny formy bylo provedeno v místech předpokladu

uzavírajícího se vzduchu na tvarových jádrech. Pokud by stávající odvzdušnění nebylo

dostačující, provedla by se úprava odvzdušnění při korekcích.

Zvolené přídavky týkající se tolerovaných rozměrů jsou přibližné a budou upravovány

po změření hodnot prvních vstřikovaných dílů. Jelikož se jedná o materiál vstřikovaného

dílu PPA SCHULAMID GF33, který obsahuje skleněná vlákna nemusí být simulace analýzy

vstřikování v programu Cadmould 3D-F dostatečně přesná. Záleží totiž na orientaci a

poškození skleněných vláken v tavenině, což je pro matematický výpočet výpočtového

programu špatně odhadnutelné.

Součástí 3D modelu tvarové dutiny jsou mechanismy umožňující pohyb tvarové

vložky boční a tvarových jader. Tento pohyb je řešen mechanicky, pomocí šikmých kolíků a

vozíků uložených posuvně mezi vedeními.

Hmotnost vstřikovaného dílu je 47,6 g a velikost síly uzavírání formy je 143 660 N.

Posledním úkolem diplomové práce bylo vytvořit výkres sestavy tvarové části formy

včetně pozic s kusovníkem, výrobní výkres tvarové vložky DS, výrobní výkres tvarového

jádra 1 a výkres výlisku. Tato dokumentace je součástí příloh, které navíc obsahují

materiálové listy materiálu 1.2367, AMPCOLOY 940 a PPA SCHULAMID GF33.

Kompletní návrh tvarové dutiny formy byl vytvořen v programu NX 11,0 a simulace

analýzy v programu Cadmould 3D-F.
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