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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh tvarové dutiny vstřikovací formy
Jméno autora: Radek SCHÖN
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byl návrh tvarové dutiny vstřikovací formy. Jedná se o firemní zadání z firmy BRONAS s.r.o.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body uvedené v zadání. Veškeré teoretické znalosti srozumitelně v práci vysvětlil. Mnoho znalostí
student čerpal z firemních zdrojů firmy BRONAS s.r.o. a získané znalosti vhodně aplikoval při návrhu a výpočtech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně a v průběhu tvorby práce chodil konzultovat do firmy i na FS ČVUT v Praze. Student projevil
při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání. Veškeré informace
zpracovával velice podrobně a při rozebírání řešené problematiky správně reagoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V první teoretické části práce student popisuje vlastnosti plastů (polymerů) používaných pro vstřikování a jejich úpravu pro
dosažení optimálních vlastností během vstřikování. Dále student popisuje smrštění v průběhu vstřikování a vlastnosti
vstřikování, jako teploty, tlaky apod. Student se také zmiňuje o tolerování plastů dle všeobecných tolerancí ISO 2768
a „starších“ ČSN norem, ale myslím si, že mohl zmínit také tolerování dle „moderních“ ISO a DIN norem (např. DIN 16742,
ISO 20457).
V druhé praktické části student řeší správné plnění formy, a tedy vhodné umístění vtoků. Toto řeší pomocí programu
Cadmould 3D-F a vybírá nejvhodnější variantu. Po definici vtoků student volí dělící roviny a řeší způsob zformování. Následně
student umisťuje tvarová jádra, vyhazovací systém, temperační jádra a temperační okruhy, způsoby chlazení apod. V závěru
práce student popisuje také kontrolní mechanismy používané u forem a popis modelu v programu Cadmould 3D-F u finálně
použité varianty. Současně student uvádí důležité (hlídané) rozměry vstřikovaného dílu (výstřiku).
Výkresová dokumentace dle standardů firmy obsahuje výkres sestavy tvarové části formy a výrobní výkresy jedné tvarové
vložky, jednoho jádra a výlisku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení
jsou správné. Práce se dobře čte, řazení jednotlivých kapitol je provedeno správně, jen možná kapitola 3.14 mohla být
zařazena v průběhu práce v jednotlivých částech, kterých se týkala.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil dostatečné množství zdrojů. Odkazy z textu jsou provedeny správně a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním a požadavky na DP. Student byl při tvorbě DP velice aktivní a jevil zájem o oblast
konstrukčních návrhů forem pro vstřikování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci provedl návrh tvarové dutiny vstřikovací formy pro vstřikování plastů. Práce byla zadána firmou
BRONAS s.r.o. V teoretické části práce student seznámil se všemi potřebnými informacemi, které jsou nutné pro
správné stanovení tvarové dutiny vstřikovací formy a tyto informace následně aplikoval při vlastním praktickém
návrhu vstřikovací dutiny pro vstřikování plastů (polymerů).
Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly
zadání. Protože práce obsahuje konstrukční a částečně také výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že
student je zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku. Dále bych rád
vyzdvihl velice kladný přístup a aktivitu při tvorbě této práce.
Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD a v programu Cadmould 3D-F. Student je schopen
tvůrčí činnosti na požadované úrovni.
Student splnil požadavky zadání diplomové práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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